

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
2.10 z odb. w Adm.
2.40 z odn. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VIII.

Kraków, Piątek 28 stycznia 1938 r.

Nr. 27

Wampir Warszawy schwyty!

Po dokonaniu potwornej zbrodni w lasku młocińskim, zbrodniarz zbiegł do Lublina, a następnie do Lwowa — We Lwowie występował w roli komisarza, ale został zdemaskowany — Mordercy grozi szubienica

Cyniczny zabójca szofera Szlendaka zamordowanego w lasku młocińskim wpadł w ręce policji!

Szczegóły jego ujęcia przez policję lwowską przedstawiają się następująco. Przyjechał do Lwowa Skwierawski wynajął pokój przy ul. Brajerowej, w

mieszkańcu pewnej majorowej. Następnego dnia po przyjeździe morderca postanowił zdobyć trochę pieniędzy i w tym celu kupił w sklepie na raty aparat radiowy, chcąc go następnie okazynie sprzedać. Sprawunek ten załatwił on u „Philippsa” przy ul. Legionów.

ski urząd śledczy odniósł niebywały sukces, ustalając w rekordowym przeciągu czasu wszystkie okoliczności, towarzyszące zbrodni.

Porozrzucane części ubioru

Każdą część ubrania swej ofiary zbrodniarz chciał zakopać oddzielnie, bojąc się, aby w razie znalezienia całości, policja nie od razu wpadła na jego trop. Spłoszony w trakcie tej pracy przez jakiegoś przechodnia Skwierawski porozrzucił części ubioru na oparkaniowych placach między ulicą Pruszańską i Kwiatową na Mokotowie.

Zawiadomiona o tym przez dozorczynię Kazimierę Florę policja po krótkim poszukiwaniu odnalazła spodnie, koszulkę i sweter Szlendaka. Na terenie placu walały się podarte kartki z notesu ofiary. Na wysokim parkanie wisiał obok pasek i cyklistówka, za nim zaś szalik, obficie przesiąknięty krwią.

Po dokonaniu zdjęć miejsca odkrycia wszystkie rzeczy na rozkaz prokuratora Ziemińskiego zabrano do prokuratury.

Bandyckie libacje

Po zamianie numeru skradzionego auta na fałszywy oraz po zamalowaniu bocznych numerów na drzewczkach Skwierawski urządzał liczne wycieczki po mieście, organizując libacje, wraz z kolegami.

Sfingowaną pocztówkę do Chojnackiego, pracodawcy s.p. Szlendaka, zbrodniarz wysłał z Bydgoszczy, dokąd udał się zrabowanym autem, chcąc odwiedzić mieszkających tam rodziców.

Bezczelność Skwierawskiego była wprost niebywała. Wraca on następnie do Warszawy.

W dalszym ciągu śledztwa ustalono, iż planując morderstwo Skwierawski pertraktował początkowo przed „Gastronomią” z szoferem Zaremą (również na samochodzie „Steyer 50”), proponując mu wyjazd do Bialegostoku z chorym. Zaremba zgodził się na to, nie mógł jednak przybyć w oznaczonym czasie na umówione miejsce. Od kolegów dowiedział się po tym,

iz z nieznanym pojechał Szlendak.

Szoferzy z garażu przy ul. Twardej 70, gdzie zajeżdżał Szlendak, przed wyruszeniem w swą ostatnią podróż, twierdzą, iż miał on tylko jednego pasażera. Kim była towarzyszka mordercy, o której podawano w komunikatach policyjnych i radiowych — nie wiadomo.

W roli komisarza policji

Aby uzyskać pełne zaufanie Skwierawski przedstawił się za komisarza policji, zaznaczając, iż bierze miesięcznie 900 złotych pensji.

Zabrawszy ze sklepu aparat „komisarz” udał się z nim na Plac Mariacki, chcąc sprzedać go w sklepie niejakiego Mandla. Na prośbę kupca, aby przedstawił swą legitymację policyjną morderca odparł, iż nie wolno mu przy takich transakcjach legitymować się służbowym dowodem i przedstawił

inny dowód osobisty, z wpisanym zawodem radiotelegrafisty. Data wystawienia legitymacji była: 30.XII. 37 r.

Podjętym coś niejasnego kupiec oświadczył, iż musi zbadać przyniesiony przez klienta aparat u siebie w mieszkaniu.

Zamiast prowadzić oględziny kupiec zadzwonił do komisariatu, skąd natychmiast wysłano pościg za tajemniczym osobnikiem, prowadzony przez komisarza Zangera.

Kobieta w towarzystwie mordercy

W 10 dni po dokonaniu zbrodni Skwierawski zjawił się w garażu p. Tyszkii w Alejach Jerozolimskich 109. Widząc, iż obecni szoferzy poznali auto i chcą go zatrzymać, zbrodniarz wskoczył do auta i pełnym gazem wypadł na ulicę.

Zorganizowana pogon nie dała wyniku. Morderca zbiegł.

Zmyliwszy za sobą ślady pojechał na Okęcie, po czym powrócił do Warszawy i udał się do Lublina.

Jak się okazuje przybył on tam w ubiegły piątek. Samochód miał numer A0 1—456. W towarzystwie mordercy znajdowała się jakaś kobieta i mężczyzna.

Zajeżdżając do garażu Zambellego przy ul. Bernardyńskiej, Skwierawski wynajął garaż na cały tydzień, po czym, pożegnawszy się z towarzyszami, poszedł do hotelu „Victoria” i wziął pokój Nr 32.

Czując, iż grunt pali mu się nogami, morderca nie wrócił już do hotelu, gdzie pozostały jego rzeczy. Przybyła policja znalazła w nich niektóre części garderoby nieszczęśliwego szofera.

23-letni Władysław Skwierawski urodził się we wsi Okrzyń, w poznańskim. Ojciec jego pracuje na kolei, jako kon-

duktor, zamieszkując stale wraz z żoną w Bydgoszczy.

Po odbyciu służby wojskowej, w czasie której zbrodniarz ukończył szkołę pilotów, powrócił on do domu. Chcąc zdobyć pieniądze na hulanki skradł on jednemu ze znajomych oficerów części samochodowe i motocykl za co skazany został na rok więzienia z zawieszeniem.

Stałego miejsca zamieszkania nie miał. Ostatnio kręcił się między Gdynią a Warszawą.

Chcąc latać, złożył on podanie do Aeroklubu Warszawskiego. Koledzy z wojska twierdzą, iż Skwierawski był bardzo dobrym pilotem. Mimo tego nie uważano go za solidnego człowieka. Świadczenie to jest zupełnie słuszne.

O tym, że planował on jakieś tajemnicze machinacje już od dawna, świadczyć może fakt, iż zmieniał wciąż swą powierzchowność, podając się za kolejarka, radiooperatora i urzędnika.

Mania wielkości, na którą cierpiał podobno już oddawna, kazała mu dokonać mroźnej krew w żyłach zbrodni, za którą odpowie teraz przed Sądem najsurowiej zawiśnie na stryczku!

Zaciekły pościg za bandytą

Początkowo Skwierawski wymykał się z rąk pościgu, szybko jednak udało się stwierdzić, iż był on w hotelu „Polonia” przy ul. Rzeźniczej. W pokoju, który zajmował, znaleziono jedynie parę bucików, pozostawioną przez zbrodniarza.

Ponieważ Skwierawski starał się za wszelką cenę zmylić

za sobą ślady i kluczył bądź to piechotą, bądź też taksówkami po całym mieście, zorganizowano pościg na trasie całego miasta i wszystkich okolicznych szosach. Kilku z wywiadowców pozostało jednak w pobliżu „Polonii”, przypuszczając, iż Skwierawski będzie chciał odzyskać zostawione buty, aby nie pozostał po nim żaden ślad.

Nareszcie w kajdanach!

Domysły te okazały się słuszne. Zbrodniarz, bojąc się o sobiście przybyć do hotelu, posłał po buty jakiegoś chłopca, sam zaś czekał na niego w pobliżu. Obecni wywiadowcy poszli w ślad za gońcem mordercy i w kilka chwil po tym morderca po krótkiej walce okuty został w kajdany.

O godz. 20 min. 30 przeprowadzono ujętego opryszka do

urzędu śledczego, skąd przewieziony został do Warszawy.

W czasie przeprowadzonej rewizji znaleziono przy Skwierawskim bilety wizytowe na nazwisko dwóch oficerów policji. Morderca, zmęczony i złamany psychicznie ucieczką, ubrany był w ciemny, elegancki garnitur.

W czasie, gdy policja lwowska tropiła mordercę, warszaw-

Moskwa szykuje się do wojny na Dalekim Wschodzie

PARYŻ. Prasa francuska notuje szereg interesujących danych na temat zbrojeń sowieckich na Dalekim Wschodzie.

Według dziennika „China Mail” prowincje sowieckie nad Oceanem Spokojnym żyją zupełnie na stopie wojennej. W samym Władywostoku zgromadzone 100 łodzi podwodnych o-

raz szereg liniowych jednostek. Prowadzone są dalej gorące prace nad konstrukcją baz dla hydroplanów i łodzi podwodnych wzdłuż całego wybrzeża, jak również potężne prace fortyfikacyjne.

Prawicowa „Epoque”, omawiając te informacje pisze, że przygotowania wojenne Sowje-

tów na Dalekim Wschodzie noszą nie tylko charakter obrony, lecz w gruncie rzeczy ofensywy. Samoloty sowieckie mogą z łatwością organizować naloty na miasta japońskie, zaś sowieckie łodzie podwodne poważnie utrudnią komunikację handlową wzdłuż wybrzeży japońskich.

Ameryka uzna podbój Abisynii?

LONDYN. „Daily Express” ogłasza, jako sensację, iż Stany Zjednoczone gotowe są poprzeć W. Brytanię w jej polityce uznania imperium włoskiego wzajemian za powszechne porozumienie polityczne

Prezydent Roosevelt, stwierdza dziennik angielski, gotów jest uznać podbój Abisynii przez Włochy pod warunkiem, że: 1) W. Brytania zatwierdzi taki krok i 2) że doprowadzi on do porozumienia w sprawach europejskich.

Bombardowanie Barcelony 150 zabitych i rannych

BARCELONA. Wczoraj o godzinie 13.40 eskadry lotników powstańców dokonały drugiego nalotu na Barcelonę. Bomby rzucono na północną robotni-

czą dzielnicę miasta, wyrządzając wielkie szkody. Ogółem ofiarą wczorajszych nalotów bombardierów powstańców padło około 150 zabitych i 300 rannych.

KRONIKA KRAKOWA

Z teatru im. J. Słowackiego
Dziś po cenach niższych ciesząca się wielkim powodzeniem „Gaźdzka rozmarynu“.

CZEMU KLAMIESZ NAJDROŻSZA
Jutro w piątek zagrana będzie kamedia muzyczna „Czemu klamiesz najdroższa?“.

Obsadę tego karnawalowego żartu objęli: p. Matusiakówna p. Czajkowska i oraz p. Wernicz Fabisiak Kondrat Macharski.

TEATR BAGATELA

Z dniem dzisiejszym wchodzi na afisz Bagateli nowa rewia pt. „Figle karnawalowe“.

W rewii bierze udział cały zespół artystyczny żegnąjący Kraków z Grabowską, Pilarskim, Rytowskim, Regnsem oraz baletem na czele.

Rewię cechuje wesołość, pomysłowe dekoracje, oraz atrakcyjny program.

Ponadto film „Mali bobaterowie“.

Z OPERETKI LWOWSKIEJ
W czwartek piątek i sobotę i niedzielę w Sali Saskiej ul. św. Jana 6 odbędą się pożegnalne występy operetki lwowskiej nowym programem p. H. Zbierzchowskiego pt. „Taj“.

Na czele zespołu A. Kaczorowski.
Początek przedstawień codziennie o 8-mej, w sobotę i niedzielę o 5-tej pop. w niedzielę o 4.15 6.15 i 8.15.

REPERTUAR KIN:

APOLLO: Yoshiwara
ADRIA: Prater
ATLANTIC: Serce i szpada
L.O.P.P. Na drapaczu chmur.
PROMIEN: Wielka miłość Beethovena
SWIT: Włóczęgi północy
SZUKA: W sieci wywiadu
UCIECHA: Jej pierwszy ułan
STELLA: Tylko ty
WANDA: „ŻYCIĘ ULICY“

RADIO

6.15 audycja poranna 11.15 symfonia klasyczna 11.57 sygnał czasu 12.03 audycja południowa 13.00 audycja dla dzieci wiejskich 13.45 płyty 14.45 wiadomości bieżące 14.50 płyty 15.25 wiadomości gospodarcze 16.15 muzyka taneczna 16.50 pogadanka aktualna 17.15 recital fortepianowy 17.50 poradnik sportowy 18.10 wiadomości sportowe 18.40 dokąd jechać w święto? 19.00 teatr wyobraźni 19.00 pogadanka aktualna 22.50 ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 23.00 muzyka taneczna.

Samobójstwo urzędnika kolej.

Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe do mieszkania przy ul. Lenartowicza L. 14, do Aleksandra Łackiego lat 44 urzędnika kolejowego, który w zamiarze samobójczym zażył niewiadomej trucizny.

Lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł Łackiego do szpitala O. O. Bonifratrów.

Powodem usiłowanego samobójstwa był rozstrój nerwowy.

TYLKO w jedynej pralni

„PERŁA“

10 gr. Pranie kotnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

Wymordowali całą rodzinę rabując 7 zł. i 20 paczek machorek

Skazan na karę śmierci wniósł apelację do sądu krak.

Dnia 15 października 1936 r. na rodzinę Szmulewiczów w Stawach pow. Jędrzejowskiego napadło 6 bandytów zamaskowanych, a wymordowawszy rodzinę składającą się z 5 osób, zrabowali 7 zł gotówką oraz 20 paczek machorki.

Pozostał jednak mały chłopak, który doniósł władzom, że rabunku dokonali bandyci którychby rozpoznał.

Aresztowano wówczas kilku mężczyzn którzy stanęli przed sądem okręgowym w Kielcach jednak dla braku dowodów zostali uniewinnieni.

Po dwóch dniach wyłowiono tamtejszej Nidy topielca z

przestrzeloną głową, a który miał uwiązany u szyi sznur oraz ciężki kamień.

Zwłoki rozpoznano i okazało się, że topielcem był niejaki Roman Chmielowski.

Mając już takie dowody władze aresztowały Tadeusza Edwarda Mieczysława i Władysława Kosińskich oraz Stanisława Cichonia.

Sąd w Kielcach skazał Tadeusza Kosińskiego na karę śmierci przez powieszenie, Mieczysława Kosińskiego na dożywotnie więzienie, Cichonia Stanisława na 15 lat więzienia, Edwarda Kosińskiego na 10 lat więzienia, zaś Władysława Kosińskie

go uwolniono od winy i kary.

W czasie rozprawy wyszło na jaw, że wraz z wyżej wymienionymi brał udział wrabunku także Roman Chmielowski, a towarzysze bojąc się ażeby ich nie zdradził zamordowali go i wrzucili do rzeki dla zatarcia śladów.

Od powyższego wyroku wszyscy oskarżeni wnieśli apelację.

Sąd co do Tad. i Mieczysława oraz Edwarda Kosińskiego wyrok zatwierdził, Cichoniowi zamiast 15 lat, dożywotnie więzienie Władysława zamiast wyroku uwalniającego 10 lat więzienia.

Leicarz oskarżony o czerpanie zysków z cudzego nierządu

Sąd krakowski skazał wczoraj Samuela Szmulewicza, fotografa z Rabki że w październiku 1937 r. zmuszał Janinę Golińską 17-letnią „córę Koryntu“ do uprawiania nierządu zmuszając ją do oddawania swego zarobku.

Golińska na wczorajszej rozprawie cofnęła swoje poprzednie zeznania i za fałszywe zeznania została na sali rozpraw aresztowana.

Sąd nie dał wiary Golińskiej i skazał Szmulewicza na 6 mie

sicy bezwzględne więzienia.

Golińskiej zaś prokurator wygotuje akt oskarżenia o fałszywe zeznania.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bobilewicz oskarżał prokurator dr. Rybakiewicz.

Sfałszował weksel i puścił go w obieg

Wczoraj odbyła się przed sądem apelacyjnym w Krakowie rozprawa karna przeciwko Samuelowi Alterowi oskarżonemu o podrobienie dokumentu.

A mianowicie osk. Alter udzielał pożyczek wekslowych Rudolfowi Janickiemu i Marii Rynkiewiczowej pobrał on od nich weksel in blanco, a następnie wypisał weksel w sposób

niegodny z wolą podpisanych wpisując kwotę większą, aniżeli pożyty.

W ten sposób sfałszowany weksel osk. Alter puścił następnie w obieg.

Sąd okręgowy w Krakowie skazał osk. Altera za powyższy czyn na karę więzienia przez 10 miesięcy, jednakowoż oskarżony wniósł apelację do sądu ape

lacyjnego w Krakowie.

Wczoraj odbyła się rozprawa odwoławcza i sąd apelacyjny uchylił wyrok sądu okręgowego i obniżył oskarżonemu Alterowi karę więzienia z 10 miesięcy na 6 miesięcy.

Rozprawie przewodniczył s. a. dr. Pilarski oskarżał prokurator dr. Marcinkowski bronił adv. dr. Ela Pleszowska.

Dwukrotnie usiłował odebrać sobie życie w więzieniu w Krakowie

Skazany w procesie ludowców sekretarz Str. Ludowego na powiat bocheński Władysław Ryncarz, usiłował w celi

więziennej dwukrotnie popełnić samobójstwo przez powieszenie się.

Adwokat Grodziński, obroń

ca Ryncarza wniósł do sądu prośbę o psychiatryczne zbadanie Ryncarza.

Sensacyjne aresztowanie 2-ch wytwornych panów w jednym z hoteli krakowskich

Do jednego z wytwornych hoteli w Krakowie przybyło o negdaj 2 elegancko ubranych panów, którzy zajęli 1 pokój.

Po pewnym czasie zjawiła się niespodziewanie policja prze-

prowadziła rewizję, która dała sensacyjne wyniki.

Znaleziono bowiem materiał obciążający dwóch osobników, którzy popełnili szereg oszustw w całej Polsce.

Znaleziono również materiał przygotowany do dalszych oszustw.

Nazwiska są narazie trzymane w tajemnicy, lecz obu panów policja aresztowała.

Sędzia śledczy bada Maruszczkę

Jak się dowiadujemy sędzia śledczy dr. Rogowski przesłuchiwał Maruszczkę i w krzyżowych pytaniach Maruszczeko z cynizmem przyznał się do zamordowania wywiadowcy ś.

p. Junki w Krakowie.

Śledztwo w sprawie Maruszczi prowadzone jest w szybkim tempie tak, aby morderca mógł stanąć przed przysięgłymi jeszcze w czasie najbliższej kaden-

cji, która rozpoczyna się dnia 7 lutego.

Jeżeli jednak śledztwo nie zostanie na czas ukończony Maruszczo stanie przed sądem dopiero w czerwcu b. r.

250 ha na cele przemysłowe tanio do nabycia.

Izba Przemysłowa - Handlowa w Krakowie podaje do wiadomości sfer zainteresowanych iż na terenie powiatu Kolbuszowskiego w gromadzie Przylęk Podlesie leży znaczny obszar ziemi o powierzchni około 250 ha, który z uwagi na bardzo ubogą z natury glebę piaszczystą nie nadaje się do uprawy i mógłby być odsprzedany przez zamieszkującą ubogą ludność po najniższych cenach na cele przemysłu.

Ziemia ta położona ma być między lasami w odległości 5 klm. od stacji kolejowej a 1 kilometr od dzosy Kolbuszowa - Mielec.

W odległości kilka klm. od wspomnianego miejsca powstała już obecnie większe zakłady przemysłowe.

Okolice zamieszkuje ludność bezrolna lub matorolna co stwarza możliwość uzyskania tańszego robotnika.

Na miejscu w Przylęku znajdują się oprócz drzewa budowlanego także pierwszorzędnego materiału na wyrób cegły.

Wszelkich innych bliższych informacji udzieli Wydział Powiatowy w Kolbuszowej.

Wstrząsający wypadek w Rudawie

Na stacji kolejowej Rudawa wydarzyła się katastrofa, która pociągnęła za sobą 2 ofiary.

W tym czasie na stacji krzyżowały się 2 pociągi.

Na stację przybyli 2 parobcy 35-letni Jeleń Piotr i 35-letni Giza Henryk, ażeby załadować mleko do pociągu.

Wchwili gdy obaj znaleźli się na torach wjechały na stację 2 pociągi.

Obaj parobcy wpadli pod koła pociągu ponosząc śmierć na miejscu.

Tragiczny wypadek kolejarza
Zapolski Tadeusz, przetokowy P. K. P. na stacji kolejowej w Krakowie w czasie przetaczania wagonów uderzył głową o słup, doznając rany tłuczonej na czole.

Po zaopatrzeniu mu rany przez lekarza kolejowego został przewieziony do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Stan jego nie budzi obaw. KRAKOWSKIE OSTY.

Djabelski zakręt w Śródmieściu Krakowa.

Wszyscy wiemy, że Kraków, to miasto legendy i czarów, no ale czary te i legendy nauczyliśmy się poznać z opowiadań lub czytanek szkolnych.

Tymczasem nowoczesny Kraków u rządzący „Dni Krakowa“ wyczynił taki djabelski zakręt w centrum miasta.

Ale opowiemy całą rzecz dokumentnie.

Oto na rogu ul. Dunajewskiego i Garbarskiej istniał sobie stary hotel Krakowski, który nikomu nie gawędził, aż nagle pewnego dnia hotel zniknął, a na jego miejscu wybudowali parkan. Gdyby go postawili ściśle na śladach dawnej budowli, nicby nas to nie obchodziło, ale gdy parkan na ruchliwym zakręcie właził niemal na jezdnię i już kilka razy auto potknęło się o przechodnia.

To pewne władze powinny zająć się tym djabelskim zakrętem dopuki nie ma jeszcze na nim trupów.

Inaczej zlikwidować bezużyteczny i niebezpieczny parkan na rogu ul. Dunajewskiego i Garbarskiej.